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betydning for besvarelsen af det stillede spørgs- 
mål. 

Når Rigsadvokatens udtalelse samt svar fra 
Rigsarkivet foreligger, vil jeg vende tilbage til 
sagen. 

Spm. nr. S 567 

Til justitsministeren (19/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren oplyse om mulighederne for, at 
offentligheden kan få fuld indsigt i de arkiver, 
der gennem medieme er delvis kendte vedrø- 
rende værnemagersagen mod den A.P. Møller- 
dominerede våbenfabrik Industrisyndikatet?« 

Svar (26/11 99) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet anmodet Rigsarkivet om en udta- 
lelse. 

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende 
tilbage til sagen. 

Spm. nr. S 569 

Til kulturministeren (19/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren anmode Rigsantikvaren om at 
oplyse, om der i Rigsarkivet findes oplysninger, 
der bekræfter, at der er tilgået danske myndig- 
heder eller modstandsbevægelsen midler fra 
den A.P. Møller-ejede Fond til Nordisk Oplys- 
ning, som blev etableret i 1942, herunder hvilke 
beløb og hvilke myndigheder eller dele af mod- 
standsbevægelsen der har modtaget støtte?« 

Svar (29/11 99) 

Kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen): 
Ved besvarelsen er der gået ud fra, at der i 
spørgsmålets første del tænkes på Rigsarkivaren 
og Statens Arkiver. 

Jeg finder ikke, at der er anledning til at an- 
mode Statens Arkiver om at foretage en sådan 
undersøgelse. 

Statens Arkiver skal efter arkivloven stille ar- 
kivalier til rådighed for offentligheden til bl.a. 
forskningsformål. Statens Arkiver har i denne 
forbindelse oplyst, at Statens Arkiver som led i 
sin almindelige virksomhed yder bistand og 
vejledning til arkivbenytterne, først og fremmest 
for at hjælpe arkivbenytterne til selv at identifi- 
cere det materiale, der kan være relevant for de- 
res undersøgelser. Derimod påtager Statens 
Arkiver sig ikke som et led i sin almindelige, 
gratis service at udføre historiske undersøgelser. 
Statens Arkiver kan udføre historiske undersø- 
gelser eller omfattende dokumentationsvirk- 
somhed som indtægtsdækket virksomhed. 

Spm. nr. S 570 

Til forskningsministeren (19/11 99) af: 
Frank Aaen (EL): 
»Vil ministeren anmode Finansudvalget om 
midler til, at en historisk uvildig forskergruppe 
kan undersøge omfanget af dansk landbrugs, fi- 
skeriets og industrivirksomheders arbejde for 
og leverancer til den tyske besættelsesmagt?« 

Svar (29/11 99) 

Forskningsministeren (Birte Weiss): 
Spørgsmålet om forskellige dele af dansk er- 
hvervslivs leverancer til Tyskland under besæt- 
telsestiden har været fremdraget i pressen de 
seneste par uger. 

Generelt er besættelsestiden en af den mest 
velbelyste historiske perioder i Danmarkshisto- 
rien. I årene efter 1958 gennemførte Udgiversel- 
skabet for Danmarks Nyeste Historie således en 
række studier i Besættelsestidens historie. 

Jeg finder på den baggrund, at det bør være 
op til forskningsinstitutionerne og Statens 
Humanistiske Forskningsråd at vurdere, om de 
seneste oplysninger har afdækket så store uud- 
forskede områder, at de vil igangsætte særlige 
initiativer. I givet fald mener jeg, at forskningen 
bør foregå inden for de nuværende finansielle 
rammer, og jeg vil derfor ikke anmode Finans- 


